
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.644 Terça-feira, 20 DE JULHO DE 2021

CONSIDERANDO o PAE 2021/785429 e a Certidão de Nascimento Nº 
068551 01 55 2021 1 00199 104 0088407 42, apresentada a esta GAGP.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, inciso IV 
e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO RIBEIRO FILHO, matrícula nº 
55586106/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado nes-
te Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 12/07/2021 
a 21/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 682224
PORTARIA Nº 3978/2021 - ADEPARÁ, 19 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002. Considerando PAE 
2021/680973 e Ofício Nº 195/2021–DG/ADEPARÁ- e homologação junto 
a casa civil.
RESOLVE:I-EXONERAR a servidora DANIELE PATRICIA SILVA E SILVA – 
5956111/3 do cargo em comissão de Gerente GEP- DAS.011.3 a contar da 
data de publicação.
II-NOMEAR - NAILA ADRIENE RODRIGUES DE MORAES, para o cargo em 
comissão de Gerente GEP- DAS.011.3 a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral – ADEPARÁ, em exercício.

Protocolo: 682218
PORTARIA Nº 3980/2021 - ADEPARÁ, 19 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002. Considerando PAE 
2021/783717 e solicitação da servidora.
RESOLVE:I-EXONERAR a pedido a servidora LUIZA HELENA BARNABE DE 
OLIVEIRA – 6403718/1 do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – Médico 
Veterinário a contar de 19/07/21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral – ADEPARÁ, em exercício.

Protocolo: 682265

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0525 /2021 – 15. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/08/2021 a 31/08/2021, o Extensionista 
Rural l–GLAUCO BRITO FILHO- Matrícula nº55585851/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Marabá/Escritório Regional de Marabá, 
em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0526 /2021 – 16. 07.2021     
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/08/2021 a 31/08/2021, o Extensionista 
Rural ll MAURÍCIO LIMA KAVALERSKI- Matrícula nº57212723/1, para res-
ponder pela Chefi a do Escritório Local de Palestina/Escritório Regional de 
Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0527 /2021 – 16. 07.2021     
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/08/2021 a 31/08/2021, o Extensionista 
Rural ll GERALDO RIBEIRO DOS REIS- Matrícula nº5066255/1, para res-
ponder pela Chefi a do Escritório Local de Jacundá/Escritório Regional de 
Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0528 /2021 – 16. 07.2021     
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/08/2021 a 31/08/2021, o Extensionis-
ta Rural ll MACIEL DOS SANTOS SOUZA- Matrícula nº57211214/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Mojú/Escritório Regional do 
Tocantins, em virtude da titular encontrar-se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 681932

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA 023/2021, BENEFICIÁRIO: 
NIZETE ALVES SIMÕES /MATRÍCULA: 2056550-2 / CARGO OU FUNÇÃO: 
EXT. RURAL I / MUNICÍPIO: MARABÁ-PA / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS 

COM SERVIÇOS DE ATER DO REGIONAL DE MARABÁ, CONFORME PROA-
TER 2021. PROGRAMA: 1491 / PROJETO ATIVIDADE: 8711 / FONTE: 0101 
/ ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$2.180,00 / 339039=R$1.200,00 /
VALOR TOTAL R$3.380,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPRO-
VAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: AGUIBERTO RODRIGUES 
ALVES.

Protocolo: 681923

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 120/2021;
BENEFICIÁRIO:RICARDO HIDEO DOHARA;MATRÍCULA:57175879 ;FUN-
ÇÃO:EXT. RURAL I;OBJETIVO:VIAJAR AO MUNICÍPIO DE CAPITÃO POÇO, 
COM O OBJETIVO DE PARTICIPAR DAS PALESTRAS SOBRE BOAS PRÀTICAS 
PARA A PIMENTA-DO-REINO COM FOCO NO CONTROLE DA SALMONELLA, 
PROGRAMAÇÃO DO GT DO PLANEJAMENTO DAS AÇÕES EMERGENCIAIS DA 
PIMENTE-DO-REINO NO ESTADO DO PARÁ;PERÍODO:14 À 15/07/2021;Nº 
DE DIÁRIAS:1,5(UMA E MEIA);DESTINO: CAPITÃO POÇO;ORDENADOR DE 
DESPESA:ANTONIO CLAUDIO GONÇALVES DO R. JUNIOR.

Protocolo: 682150

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 0366/2021 – 18.06.2021, publicada no DOE Nº 34.619 
de 23.06.2021
D E S I G N A R, a contar de 05/07/2021 a 03/08/2021, o Extensionista 
Rural Il JOSÉ NIVALDO DA SILVA SALES- Matrícula nº 57189844/2, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Itaituba/Escritório Regional do 
Tapajós, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 681976

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01118/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE 
n° 2021/543586;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA N° 044/2020 - GAB/SEMAS, publicada no 
DOE Nº 34.102 de 29 de Janeiro de 2020, os fi scais do Termo de Coope-
ração n° 002/2018, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA  E DEFESA SOCIAL e a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SEMAS/PA, o servidor  Tiago Valente 
do Nascimento (Titular), Matrícula n° 97571370/2 pelo servidor Anderson 
Tavares do Carmo, Matrícula nº 80845771/3 e o servidor Anderson Valente 
de Freitas (Suplente), Matrícula nº 5913364/4 pela servidora Adrielle Baia 
Rodrigues, Matrícula nº 57230542/3.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 19 de Julho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 682413

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº01106/2021-GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021-GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07de Abril de2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/614263 SEMAS/PA
RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fi scais do Contrato nº 069/2021- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE-SEMAS/PA e a empresa DPS GONÇALVES INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS LTDA, os servidores Silvana Miranda Nunes, matrícula nº 
97571371/2, como fi scal Titular, e Rosinaldo Pamplona Ferreira, matrícula 
nº 5903953/3, comofi scalSuplente, a contar dadatada publicaçãodestapor-
taria.


